LXX : *Custodiri , et extinuit venter meus a voce orationis labiorum meorum : et ingressus est tremor in ossa mea , et* **663** *subter me conturbata est fortitudo mea.* Sive ut alibi scriptum reperimus ἐξι πον , quod nos possumus dicere , *habitudo mea* : diversa quippe exemplaria reperiuntur. Possunt autem haec et ex persona prophetae dici superioribus coherencia : Quia misisti , o Domine , in capita iniquorum mortem , et suscitasti vincula usque ad collum , et divisisti in stupore capita potentium , et induxisti in mare equos tuos conturbantes aquas multas : propterea ego omni custodia servavi cor meum , et continxerunt viscera mea , et tota uera , vel fortitudo ,

\* Vocabulum *mea* , quæ neque in Graeco resonat , itemque paulo post verbo , et Adverbio.

A vel habitudo turbata est , non similia sustinerem. Potest quoque et quasi suum habere principium , narrante prophetâ timorem suum , et quomodo formidari ne peccavarii [Al. peccaret] in aliquo , et ad vocem orationis labiorum suorum communis , tantum timuerit Deum , ut ingressus sit tremor in ossa ejus : et sub excelsa manu Domini positus , omni animie suo fortitudine , vel habitu [Al. fortitudine] conturbatus sit. Quod autem sit : *Ingressus est tremor in ossa mea , ἐμπειράσθη accipendum* , ut videamus magnitudinem timoris Dei penetrans universitatem animæ , et totum hominem convenientis , ne quidquam ficeret quod displacebat Deo. Et quia allegorice juxta membra corporis , animæ quoque membra Scriptura commemorat , ventrem B paventem , eam virtutem accipiamus animæ , que spirituales cibos recipiat , et labia , quibus secundum meus loquitur , et ossa robusta et solida dogmata , quibus tota animæ compago solidatur. Hinc a me breviter dicta sunt. Si quis autem bis sagiora et veriora repererit , illius magis explanationi probabo consensum.

LXX : *Requiescam in die tribulationis a mea : et ascendam ad populum peregrinationis meæ.* Quia omni custodia servavi tor meum , et extinuit venter meus a voce orationis labiorum meorum , et ingressus est tremor in ossa mea , et subter me conturbata est fortitudo vel habitudo mea , et propter tantam custodiæ a peccatis alienus effectus sum : idcirco nunc confidenter dico : Requiescam in die tribulationis , ut ascendam ad populum peregrinationis meæ , id est , qui æque ut ego in **664** hoc mundo peregrinatus est. Ascendam autem deorsum positus , et quasi de valle ad sublimiora nitens tota aviditate contendam , ut tempore quo ceteri in tribulatione sunt et angustia , mihi cura sit de ascensi , quomodo cum populo peregrinationis meæ requieram in altioribus locis. Diem autem tribulationis puto consummationem esse mundi , de quo et Isaïas ait : *Dies Domini insanabilis , furoris et iræ , ponet orbem terræ universum in desertum , et peccatores perdere* (*Isai. xiv*).

(Vers. 17.) *Ficus enim non florabit , et non erit germin in vineis : mentietur opus olivæ , et terra non afferent cibum : abscondetur de ovis pecus , et non erit armentum in præsepiis.* LXX : *Quia fons non efficeret fructum , et non erunt germina* [Al. genimina] *in vineis : mentietur opus olivæ , et campi non facient escas : defecerunt , eo quod comedenter oves , et non sunt boves in præsepiis.* Juxta Hebraicum in quo supra diximus : *Ingridiatur putredo in osibus meis et subter me scaleat , ut requiescam in die tribulationis : ut ascendam ad populum accinctum nostrum* [Al. meum] : ita quæ præcesserunt , copulabuntur sequentibus : Ideo tribulationem ad præsentis volui sustinere , et postea ad populum fortis ascendere , quia variet dies tribulationis ei necessitatis , et eius ms. Neginæ ignorat , itemque paulo post verbo , et Adverbio.

teris in angustia copulatimis. ego in tua maiestate labor : *Ficus enim non fructifera, et non erit germen in vinea : mentietur apes olivar, et arva non afferent cibum, et caetera.* Quia quia non multum distant a LXX. cum interpretatione eorum pariter disseramus. Cum veneri dies tribulationis, et ego ascendero ad populum qui tecum aliquando peregrinatus est : vel certe cum venerit dies eversionis Judaicæ, et populi prioris, et derelictio fuerit alia Sion, sicut tabernaculum in vinea, et sicut casula, in cucumerario, et sicut civitas, quæ expugnatur, ego qui de pereunte electus sum populo (de quo dicitur est) (Isai. 1, 9) : *Nisi Dominus reliquiaset nabis semen, quasi Sodoma suisserius, et quasi Gomorrah, similes essemus,* copulabo me discipulis Christi : quos quia in monte docet, turbis et debilibus de orum relictis, ego ad montanae condescendam. Ficus enim non dedit fructum, ad quam venit in Evangelio esuriens Dominus, et non iuvenit in ea poma, et maledixit ei, dicens : *Non afferas fructum usque in seculum* (Mat. xxi, 19). Et diligenter considera quid dixerit ; *Non afferas fructum in seculum,* non ait, usque in secula saeculorum ; sed cum seculum istud pertransierit, et intraverit plenitudo gentium, tunc etiam haec siquies afficeret fructus suos, et omnis Israël salvabitur. Ille est si fecis ad quam tertio venit paterfamilias, et quasi non facientem fructus vult subvertere : pro qua agriculta, cui commissa fuerat, deprecatur, ut det ei spatiū, et dicit ; *Domine, dimille eam et istum adhuc annum, donec sodiam circa eam, et nullum sterctus, et siquidem fecerit fructum : sin autem, tunc succides eam* (Luc. xiii). Agriculta iste vel Gabriel est, vel Michael, cui commissus est populus Judæorum, qui Dominum deprecatur <sup>b</sup> in passione, et dicit ; Domine, da ei spatiū pœnitentiæ, et noli eos subvertare, et siquidem fecerint fructum : sin autem, tunc subvertes eos. Si fecerint, inquit, fructum, non dixit quid sustinerint ; neque dixit, si fecerint fructum, permanebunt ut erant ; sed si fecerint fructum, suspensa sententia eat, ut subaudiatur, transferes eos in Ecclesiam gentium, et in alteram vineam transplantabis. Venit Dominus tertio, et non inventit in eis fructum. Dedit primum Legem per Moysen ; secundo locutus est per prophetas ; tertio ipse descendit. Et post <sup>c</sup> passionem, datis ad pœnitentiā quadragesima qualiter annis, quia non fecerunt fructum, quarto subversi sunt. Quod latine nostræ intelligentiæ derelinquitur. In parabola enim non scribitur, quid postea fecerit paterfamilias ; sed quid tantum agriculta deprecatur sit. Ex quo animadvertiscas, eos qui de hac lice fecerint fructus, ad populum gentium esse translatos, ad quem ascendit et propheta, dicens ; *Requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ.*

<sup>a</sup> Confer Hieron. in Isaiae cap. xxvii, ad cuius testimonii fidem rescribit hic Victor, oppugnatur,

<sup>b</sup> Brevius in Regin. ms., deprecatur et dicit, de spatiū pœnitentiæ.

<sup>A</sup> Eo autem qui non fecerunt fructus, et permane- runt in duritia sua, esse subversos. Hoc ipsum signi- ficit et Joannis vox in Evangelio : *Ecce reurus ad radices arborum [Al. arboris] posita est. Omnis arbor quæ non fecerit fructum [Al. facit fructum bonum] ex- cedetur et in ignem mittetur* (Matt. iii, 10; Luc. iii, 9). Diximus de lice, monstrantes. <sup>C</sup> <sup>ccc</sup> eam esse populum Judæorum : dicamus et de vinea, quod quidem facile intelliget qui Isaian legerit : *Vineæ facta est dilecta in cornu, in loco uberi* (Isai. v, 1). Et postea : *Et exspectavi ut faceret fructum : fecit autem spinas, et non judicium, sed clamorem.* Et in Je- remia : *Ego autem plantavi te vineam fructiferam to- tam veram : quamodo versa es in amaritudinem vitiæ alienæ* (Jer. ii, 24)? Et manifestius in Psalmis ; *Vi- neam de Egypto translustisti, ejecisti gentes, et plan- tasti eam* (Ps. lxxix, 9), Haec igitur vinea ad quam patresfamilias sæpe miserat servos (Math. xxii), ut acciperet de ea vinum, quod latifical cor hominis, quia versa est in amaritudinem, et novissime etiam patresfamiliae filium ausa est intersicere, non uas faciens, sed spinas, et non judicium, sed clamorem : *Crucifige, crucifige eum!* Et : *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. xix, 6, 15). Propterea extermi- navit illam aper de silva, et singularis serus depastus est eam (Psal. lxxxix, 14). Olivam quoque populum synagogæ liquido comprobabit, qui in Apostolo fractos olive ramos legerit (Rom. xi), et nos de oleastro in- sertos, ut in ramis intelligamus, multitudinem Judæi- cam fuisse succisam, in radicibus apostolorum elec- tionem esse servatam, in quibus nos inserti manebi- mus, si fecerimus fructum, et dicetur de nobis : *Filiū tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ* (Psal. cxxvii, 4). Multi potant sicum, et vipeam eis oli- vam in mysterio accipi Trinitatis, quod sicus propter pomorum dulcedinem Spiritus sanctus intelligatur. Vinea ipse Dominus noster Jesus Christus, qui dicit in Evangelio : *Ego sum vitis* (Joan. xv, 1). Oliva autem, Deus Pater omnipotens, a quo oacula illuminantur, et de quo egrediatur lux, et ad quem possuimus dicere : *O oliva, in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10), id est, in Filio videbimus <sup>d</sup> Spiritum sanctum. Ad has fructuosas arboreas, et uberrimam vineam, venient insuetuosa ligna in Judicum libri (Cap. ix), et regant ut regnent super eæ. Sed numquam super ligna silvarum, quæ dehentur incendio, regnat oliva, siue, et vipea ; sed magis imperat eis rhampus plena sentibus, et hericio similis, qui habitat in Babylone, et semper versatur in se- rveis. Quæ arbuscula non solum spinas habet, sed at ignem, vulnerans et comburens quidquid <sup>ccc</sup> au- gerit. Denique egressus est ignis, et consumpsit ligna silvarum. Ut autem scias secundum superioram intelligentiam, in qua de synagoga dictum accepimus : *Ficus non faciet fructum, et non erunt geni-*

<sup>c</sup> Rursum idem ms., post passionem quadraginta duobus annis, quia, etc.

<sup>d</sup> Interserit hic idem ms., lumen.

*mīna in vineis*, non de fructibus dici, sed de operibus bonis. In oliva manifeste ænigma aperitur, et dicitur : *Mentietur opus olivæ*. Fructus enim quos affere debuerant, in operibus demonstrantur : mentietur autem opus olivæ, aliud promittens, et aliud facientis, dicentes ad Moysen : *Omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus* (*Exod. xxiv, 7*) ; et no-lentes in eum credere, qui a Moyse prædicatus est. Campi quoque non facient fructum. Considera quod Jerusalem, quæ quondam sita erat in montibus, et montes in circuitu ejus (*Ps. cxxiv, 2*), et *fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi, 4*), nunc humiliis appelletur atque campestris, quæ non solum homines, id est, rationabilia non alit animalia ; sed nec pecora quidem et boves, de quibus et Salomon loquitur in Proverbiis : *Adhibe curam his quæ in campo sunt regionibus, et attende herbam, et congrega senum ut habeas vres ad a vescendum*. Boves quoque non erunt in præsepibus : quia ubi plena sunt præsepio, manifesta est fortitudo bovis (*Prov. xiv, 4*). Bos operarius est : bos Domini sustentans jugum : bos in cuius vestigium qui severit, beatus est. Omnia hæc auferentur a populo, quia inique egit in Deum Creatorem suum. Quod si volueris (*Al. nolueris*) diem tribulationis diem consummationis accipere, ad eos referes omnia qui dicunt se esse de Ecclesia, et non habent opera justitiae. Et fucus, et vinea et oliva, mysterium videlicet Trinitatis, non afferent in eis fructum suum, et non solum frumenta et escas rationabilium ; sed nec cibum quidem habent in campis suis pecorum et jumentorum, et præsepio eorum vacua sunt, et pro excelsis montibus in planis humilibusque versantur.

(Vers. 18, 19.) *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo. Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me* **668** *victor in Psalmis canentem. LXX : Ego autem in Domino exultabo : gaudebo super Deo salutari [Al. Salvatore] meo, Dominus Deus fortitudo mea, et ponet pedes meos in consummationem : super excelsa imponet me, ut vincam in Cantico ejus. Ficu et vinea et oliva, juxta quod exposui, non facientibus fructum suum, et Judæorum agris non afferentibus cibos, abscissis quoque de ovili pecoribus, et armentis de præsepibus, postquam audierunt a Domino : Relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xxiii, 38*), *populo etiam captivitatibus tradito, et in toto orbe disperso, propheta de populo Judæorum, qui interpretatur amplexatio (eo quod amaverit Dominum, et adhæserit ei, illique se junxerit) ex persona apostolorum et populi credentis in Christo loquitur : Ego vero in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo. Pro quo LXX transtulerunt b τῷ Σωτῆρι μου, id est, Salvatore*

<sup>a</sup> Corrigit Victorius ad vestiendum : sic enim legitur Græca Prov. 27 : ἵνα ἔχῃς πρόσθετα σικίματα μόνον. Vulgata quoque editio, Sint, inquit, agni ad vestimentum suum. Nostri autem mss. assentiuntur, tantumque ab impressa lectione abludunt, quod habeant le-

meo. Idipsum et Gabriele interpretante : *Et vocabitur Jesus, ipse enim salvabit populum suum* (*Matth. ii, 21*). Deus Dominus fortitudo mea : nullam enim aliam, nisi in Christo habebo virtutem et cunctas legis justias, quisquilius computabo. *Et ponet pedes meos quasi cervorum, ut calcem super aspidem et basiliscum, et quasi puer parvulus mittam manum in foramen, et extraham serpentem, ludamque* (*Al. Judam*) *de colubro : Similis enim est fratruelis meus capreæ, aut hinnulo cervorum* (*Cant. ii, 9*). Et quia ipse est cervus, mihi quoque donavit, ut cervus essem, sublimis cornibus, findens ungulas, cibos ruminans, et ad odorem membrum serpentes fugans : de quo dicitur in decimo septimo Psalmo : *Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum, et super excelsa ponet me*.

**B** *Et in vicesimo octavo : Vox Domini perficiens cervos. Ponet ergo pedes meos inter cœteros cervos suos, et ad cœlestia perducet me, ut inter angelos canam gloriam Domini, et super terram pacem hominibus bonæ voluntatis annuntiem. Canam autem victoriam ejus jet triumphum et tropæum crucis. Hoc juxta Hebraicum et <sup>c</sup> quintam editionem, ad tempus Judaicæ eversionis, et ad adventum Domini cuncta referamus. Si autem voluerimus de consummatione **669** mundi accipere, sic exponendum est : quomodo in Exodo (*Cap. ix*) quando percussa est Ægyptus, et percussit Deus vineas eorum, et fucus eorum, et occidit primitiva hominum, et jumentorum in grandine, et Ægyptias fruges, bruchus, locustaque consumpsit : fucus in Ægypto non attulit fructum, nec erant genimina in vineis eorum, mentiebatur (sicubi tamen poterat reperiri in Ægypto) opus olivæ, et campi eorum non dabant escas [*Al. fructum*] : et deficiebant, eo quod non haberebant cibos pecora eorum, et non erant boves in præsepibus. Populus autem Israel exultabat in Domino, et gaudebat in Deo salutari suo : sic in consummatione mundi, quando, multiplicata iniuritate, refricerit charitas (*Matth. xxiv*), et fucus non attulerit fructus, et vineæ non habuerint uvas, et mentitum fuerit opus olivæ, et campi non germinaverint cibos, et cætera quæ sequuntur : tunc quicunque **670** iustus et electione Dei dignus fuerit inventus, loquetur exultans. *Ego autem in Domino exultabo, gaudebo in Deo salutari meo, Dominus fortitudo mea*. *Et quasi positus a Deo super consummationem sæculi, ut postea ad superiora condescendat, et a Deo educatur ad summum*, dicet : *Et ponet pedes meos in consummationem, super excelsa imponet me* : ut cum ab ἀγνοθῇ Jesu, qui primus in agone superavit, præmium fuerit cantibus positum : ego vincam in carmine ejus, et manus meæ componant citharam, et psalterium, et omne organorum genus, scribamque panegyricum triumphanti. *Et qui in pri-**

*gunt pro habeas* : scilicet, oves ad vescendum habent, recto utique sensu.

<sup>b</sup> Græca verba, τῷ σωτῆρι μου, et, id est, in Regin. ms. non sunt.

<sup>c</sup> Regin. ms., et unam editionem, ut ad tempus, etc.